Conradus Dei gratia Helmwardensis abbas huius nominis quartus universis ecclesie fidelibus eterne salutis suffragium. Cum multa nobis fieret instance a nobilibus terre et eciam a Coloniensi archiepiscopo, ut Bertoldo militi in Thesle, bona in Humme hospitali pertinentia sub certa pensione solvenda porrigeremus, nec ullo modo ad hoc consentire vellemus, quia conventus omni modo contradicebat, ut eorum petitioni aliquo modo condescenderemus, cum conniventia capituli nostri decrevimus, ut redditus unius curie in eadem villa, que prebende fratrum pertinet, ei totaliter per quatuor annos preter redditus camere assignentur hoc modo: Nos curiam disponemus, et grana et redditus per nuncium nostrum colligentur. Ipse premium dabit grana colligenti. Nichil prorsus iuris infra curiam habebit nec hospitando nec confiscando, que omnia nostro iuri et dispositioni retinemus. Tantum (reditus) solos per predictos quatuor annos, ut (diximus exceptis) red(itibus) camere per nuncium nostrum ipsi(a nuntio nostro) assignabuntur. Si autem nos medio tempore decesserimus (tunc dictos) redditus ecclesia libere possidebit. Testes huius rei sunt: H(artmannus) decanus et capitulum nostrum, Otto et Conradus comites de Everstene, Herimannus de Berrcule, Hildebrandus de Tesle, Wolcpertus Judeus, Conradus de Ercen, Reinboldus de Markessen, Henricus de Muthen, Thidericus de Hesbke. Presentem autem cartam (de re illa) conscribi et sigillo domini Coloniensis et Con-

r(adi de Sconenbe)rg et nostro fecimus roborari. Actum dominice incarnationis anno milesimo CC.XLIII. Indictione secunda.

Orig. Siegel des Erzbischofs von Köln ganz ab, des von Schöneberg fast ganz zerstört.

Urf. beschädigt; Ergänzungen nach dem Druck bei Pfaff, S. 179 f. auf Grund der Abschrift Overham's (V, 236).

1246.

[52]

Der Abt Konrad IV. von Helmarshausen befundet, daß ihm der Herzog Otto von Braunschweig vier Ministerialen in Sielen (K. Hofgeismar) mit dem Eigentumsrechte an den Gütern daselbst überlassen habe. Die Ministerialen verkauften ihre Güter dem Kloster für 130 Mark schwere Denare. Der Edle Konrad von Schöneberg leistet Bürgschaft.

In nomine sancte<sup>1)</sup> et individue Trinitatis. Conradus Dei gratia Helmwardensis abbas in perpetuum. Solent statuta temporum scriptis et dictis testium roborari, ut per hec posteris tollatur occasio malignandi et integra permaneant maiorum (vol.)ita. Notum itaque esse volumus tam presentibus quam futuris, quod dominus Otto vir nobilis dux de Brunswic, ecclesie nostre contulit mi(nister)ialium iure quattuor fratres Berteramum, Henricum, Ottinem, Thidericum dictos Hurlere, suos ministeriales, cum proprietate bonorum, (que) fratres in villa Sylon ab ipso tenebant in feodo, scilicet decem mansos cum molendino et omnibus ad ea pertinentibus. Supra qua do(nation)e scriptum eiusdem principis habemus speciale ipsius bulla roboratum. Placuit postmodum eisdem fratribus eadem bona ad venden(dum e)hibere, que nos de consilio fidelium ecclesie nostre comparavimus, datis centum triginta marcis gravium denariorum. Hac pecunia (data) in presentia viri nobilis domini Conradi de Sconenberg et aliorum honestorum virorum predicti fratres cum heredibus suis omnibus (predictis) bonis renuntiaverunt et ecclesie nostre in perpetuum possidenda recognoverunt. Promisit autem vir nobilis O. de Sconenberg (et milites) subter annotati fide militari in manus nostras et fidelium nostrorum, quod, si predicti fratres aut heredes eorum contra hec acta (age)re voluerint, ipse maliciam eorum compescat aut certe cum militibus subscriptis oppidum Helmwardense intrabit non egressurus quousque omnis hec actio in integrum reformatur. Testes huius rei sunt: Hartmannus decanus, Godefrithus camerarius, Otto scholasticus, Herimannus hospitalarius claustrales. Milites vero Bruno de Dvergen, Adelungus de Scardenberg, Everhardus de Brokhuson, Gerhardus Hadike, Bertoldus de (fehlt ganz), Bertoldus, Sigehardus, Hildebrandus fratres de Thesle, Conratus de Beveruggen, Heinricus de Halduggen, Conratus de Erclein, (Reinb)oldus de Markessen et alii plures. Ut autem hec emptio firma permaneat, presentem paginam conscribi et sigillo nostro (necnon) Conradi de Sconenberg fecimus roborari. Acta sunt hec anno domini M<sup>o</sup>.C<sup>o</sup>.C. XLVI. Indictione IIII. Amen.

Orig. Beide Siegel ab. An der linken Seite sehr beschädigt. Vergl. Pfaff, Helmarshausen, S. 150.

1247.

[53]

Abt Konrad IV. von Helmarshausen befundet, daß die Witwe des Bertold von Bruneissen auf Güter in Wichenessen und Haldungen verzichtet hat.

In nomine Domini amen. Conradus Dei gratia Helmwardensis abbas omnibus hoc scriptum inspecturis in perpetuum. Acta temporum transiunt cum tempore, nisi per scripti robur perpetuitatis capiant firma-

<sup>1)</sup> Davor „Do“ verschrieben.

mentum. Hinc est, quod notum esse volumus universis ecclesie nostre filiis, tam presentibus quam futuris, quod Bertoldus miles de Brunessen bona in Wicmannessen et in Haldungen, quamdiu vixit, sub se habuit, ut ad domum pauperum et ecclesie pensionem inde persolveret; ipso vero decedente domus hospitalis et ecclesia libere et absolute bona sua cum integritate reciperet. Sed quia post mortem predicti B. militis vidua ipsius eadem bona sibi hereditarie usurpavit, mediante domino Conrado de Sconenberg aliisque viris discretis et honestis ad hoc inducta est, ut in manus nostras iam dicta bona cum filiis suis absolute resignaret. Quod et factum est. Ne igitur res gesta oblivionem pro memoria inducat, placuit presentem paginam apensione sigilli ecclesie nostre et viri nobilis domini Conradi de Sconenberg, qui presens erat, roborare. Huius rei testes sunt: Hartmannus decanus, Conradus camerarius, Hermannus hospitalarius. Milites vero: Reinboldus de Markessen, Johannes de Aldorpessen, Heinricus iudex, Bertoldus et Sigehardus fratres de Thesle, Stephanus iuvenis de Haldessen, Bertoldus de Asckendorp. Actum anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo septimo. Amen.

Orig. Nonverbtsiegel ab; Bruchstück des von Schonenberg.

Druck bei Pfaff, S. 170 f. nach Overham V, 218.

1248.

[54]

Abt Konrad IV. von Helmhausen bekundet, daß sein Kloster gewisse Güter in Wichmannessen für das Hospital eingelöst habe.

Conradus Dei gratia Helmwardensis abbas huius nominis quartus omnibus huius scripti inspectoribus in perpetuum. Notum esse volumus universis Christi fidelibus presentibus et futuris, quod Bertoldus miles dictus de Brunessen quedam bona in Wichmannessen a patre Johannis et Sigenandi pro marca in pignoravit. Que mortuo patre idem filii sui repetere ceperunt et coram nobis sepius querimoniam de eisdem bonis contra militem deposuerunt. Qui tandem ad instantiam nostram inductus est, ut marcam suam reciperet et eisdem fratribus memorata bona relinquenter. Interim milite viam universe carnis ingresso uxor eius et filii predictam pecuniam requisierunt; quam quia predicti fratres Johannes et Sigenandus pre inopia dare non poterant, ipsa bona cum filiis suis et heredibus in manus nostras libera et absoluta resignaverunt, hoc pacto, ut eandem marcam ecclesia persolveret. Unde Hermanno, qui hospitale domum tunc regebat, iniunxit, ut ipse eandem pecuniam persolveret, quia prius eidem domui eadem bona pertinebant, et ipsa domus ea in posterum ad usus pauperum in totum possideret. Huius rei testes sunt: Conradus camerarius, Hermannus cellararius, Hermannus hospitalarius, Reinboldus de Markessen, Johannis de Oldorpessen, Heinricus iudex, Conradus de Markessen milites, Conradus de Werthere, tunc dapifer in Sconenberg, Drutewus et alii multi. Actum dominice incarnationis M.CC.XLVIII. Et ut hec firma permaneat presens scriptum sigillo ecclesie nostre et viri nobilis domini Conradi de Sconenberg fecimus roborari.